




２０２３度（第74回）「東京みなと祭」の開催について
令 和 ５ 年 4 月 6 日
東 京 み な と 祭 協 議 会

開催⽇ 令和５年５⽉２０⽇（⼟）、２１⽇（⽇）
場 所 東京国際クルーズターミナル及びその周辺

１ 開催⽇及び開催場所

①珍しい船の公開
東京港のしゅんせつ船など普段⾒ることができない珍しい船を公開

②⾒て︕ふれて︕東京港
東京港に関連する企業や官公庁がブースを出展し、各種ＰＲや体験型イベントを実施

③ポートステージ
屋外ステージで各種イベントやキャラクターショーを開催

東京みなと祭とは・・
昭和１６年５⽉２０⽇に東京港が国際貿易港として開港したことをお祝いするイベントで、
今年で７４回⽬を迎えます

④体験乗船会【⻘海・⽇の出エリア他】
東京港視察船をはじめ、レストラン船や⽔上バス等、様々な船に乗って東京港をご案内

２ イベント内容
初会場となる東京国際クルーズターミナル



 

2023 年３月 

スポーツ振興くじ助成事業 

開催要項 

大 会 名  東京みなと祭行事  東京ドラゴンボート大会２０２３ 

日   時  ２０２３年５月２１日（日）午前９時開会 

会   場  お台場海浜公園 （東京都港区）  

コ ー ス  お台場海浜公園 特設２５０ｍコース 

種   目  1.オープン（男女の性別を問わない 漕手１６人以上２０人以下） 

2.混合（漕手が男女いずれも８人以上） 

3.女子（鼓手、舵取りは男子可） 

4.シニア（クルー全員が満４０歳以上） 

5.スモール（初心者限定、漕手８人以上１０人以下） 

※今大会では 1 人の選手が複数の種目に出場すること（ダブルエントリー）ができます。 

 ただし、レーススケジュール等は考慮できませんので、自己責任でご参加ください。 

資   格  小学生以上の健康な男女 

        種目 4.は２０２３年１月１日現在で全員満４０歳以上 種目 5.のレースには２０人漕ぎ艇を使用 

        ※健康に不安のある参加者は事前に医師の診断を受けて、その指示に従ってください。安全上、 

ペースメーカーを装着して参加することは出来ません。主催、後援、主管、協賛、協力の各団

体は参加者に対して応急手当以上の責任は負いません。その点を了承の上、ご参加ください。

また、未成年（18 歳未満）の参加は保護者の承諾が必要です。 

主   催  一般社団法人東京都ドラゴンボート協会 

共   催  東京みなと祭協議会 東京地区海の安全運動推進連絡会議 

後援(予定)   東京都 東京臨海副都心まちづくり協議会 港区 サンケイスポーツ 産経新聞社 ほか 

主   管  一般社団法人東京都ドラゴンボート協会 

協    賛   未定 

協   力  東亜建設工業株式会社 株式会社バイタリティ 天然温泉平和島 泥亀 Ｂ＆Ｇ財団   

チキンカントリー 神指一門 勝どきマリーナ 東京夢の島マリーナ（スバル興業株式会社）        

有限会社豊田組  

競   技  ドラゴンボートによるスピード競漕 距離２５０ｍ直線 

編   成  種目 1～4  １チーム２５人（漕手２０人、舵取り１人、太鼓手１人、交代要員３人） 

        種目 5     １チーム１５人（漕手１０人、舵取り１人、太鼓手１人、交代要員３人） 

そ の 他  安全上、泳力に関わらず選手全員フローティングベストを着用 

（浮力７キロ以上、ウエストベルト式不可） 

募   集  種目 1～4 合計６０チーム（先着） 種目 5. １２チーム（先着） ※締切４月 21 日（金） 

        ※締め切り日に参加チームが 20 チームに満たない場合は大会中止とし、参加料を返金します。 

参 加 料  種目 1～4 １チーム１２万円  

種目 5. １チーム６万円（種目 1～5 とも 練習会参加料含む） 

           ※参加者の安全上、荒天等で止むを得ず大会を中止した場合、参加料は返金しません。 

          新型コロナウイルス感染症感染拡大のため中止する場合については 3 ページを参照ください。 

表   彰  各種目成績上位３チームを表彰。 

             ※オープンと混合は準決勝に進出しないチーム同士による「B 決勝戦」を実施する予定。上位 1 チームを表彰。 

公式練習会  指定期間中勝どきマリーナにて実施。 大会申込完了後予約を受け付けます。 

監 督 会 議  大会前週 5 月 14 日（日）1９時よりwebにて開催予定 



◆ 申 込 書  ２０２３年３月中に東京都ドラゴンボート協会webサイトにて公開いたします。 

◇大会申し込み先—（大会参加料と登録料は振込先が違います。） 

 参加申込書に必要事項を記入の上、メールにて申し込みください。 

Ｅメール：entry@jdba-dragonboat.com 

・参加料振込先（以下のどちらかを選択ください。） 

※必ず申込チーム名にてお振込みください。協会登録料は一緒に振込まないでください。 

1、 三井住友銀行 三田通支店 普通預金口座 ８４６７４１６ 一般社団法人東京都ドラゴンボート協会 

2、 じょいすぽ（クレジットカード、コンビニ支払い対応）https://www.joyspo.com/entry/?id=320 

 

註：上記大会当日の「キッズチャレンジレース」（参加費一人 500円）も例年通り開催の予定です。 

 

◆新型コロナウイルス感染症感染防止について 

新型コロナウイルス感染症感染防止について、以下の通り対策を実施します。本対策は今後の感染状況、

政府、東京都などからの指示、提言等により変更することがあります。各自基本的な感染防止に努め、本

対策にご協力お願いします。 

1、健康管理について 

  大会出場者は協会所定の「健康管理チェックシート」の記入のうえ、提出してください。大会当日含

め一週間以内に発熱等感染が疑われる症状がある場合は出場できません。 

2、マスクの着用について 

  選手及び役員は大会会場内ではマスクを必ず着用してください。ただし、ウォーミングアップ及びレ

ース中はマスクの着用を任意とします。運動中のマスク着用は思わぬ負荷がかかることも考えられる

ため、熱中症予防行動等をとってください。マスクを着用していないときの会話や掛け声などに十分

注意してください。 

3、会場内での飲食について 

  会場内で飲食する際は他の人と適切な距離を取る等、感染防止に心がけてください。今大会は昼食の

提供はありません。 

４、ごみ等の処理について 

  会場内にゴミ箱、ごみ集積場は設置しません。会場で発生したペットボトルや昼食等のごみは必ず各

自で持ち帰ってください。公園内のごみ箱には絶対に捨てないでください。 

５、更衣室について 

  更衣室内に一度に入れる人数を制限します。更衣室は譲り合って使用してください。 

６、会場での検温について 

  招集場所においてレースごとに選手全員の検温を実施します。その場で 37.5℃以上の発熱がある選

手は出場することはできません。 

７、レース中及びその前後について 

  レース中及びその前後は選手のマスク着用を任意とします。ただし、掛け声や声援は控えてください。 

８、レース終了後について 

  レース終了後は速やかにマスクを着用してください。 

９、出場選手以外の来場について 

  関係者も常にマスクを着用し、感染防止対策に従ってください。 

１０、応援について 

  声を出しての応援、集団での応援は控えてください。 

※じょいすぽでの参加料支払いにはじょいすぽへの会員登録が必要です。また、

別途所定の手数料がかかります。詳細は支払いページを参照ください。 



◆大会開催判断基準について 

大会開催の判断については以下の通りとし、本判断基準で 4 月２１日（金）までに中止決定した場合は

参加費を返金します。4 月２２日以降に中止決定した場合はそれまでにかかった経費を差し引いたうえで

返金します。 

1、東京みなと祭が中止決定されたときはその時をもって中止決定 

2、以下の場合は JDBAと協議の上、TDBAにて開催の是非を検討する 

① 政府より緊急事態宣言等が発令されたとき 

② 東京都が特定警戒都道府県等に指定されたとき 

③ 東京都より『特別な指示』が発令されたとき 

④ 港区より『特別な指示』が発令されたとき 

⑤ 共催、後援のいずれかから『特別な指示』があったとき 

⑥ 東京都の新規感染者数の発生状況が増加傾向にある場合 

⑦ 参加チームの応募が少ないとき 

3、中止判断の基準 

１）2023 年 4 月 3 日（月）（開催 1.5 カ月前・4 月第一月曜日）において 

① 2 の①、②のどちらかが当てはまる場合は中止決定（4 月４日以降に当てはまる場合は中止決定） 

② 2 の③、④、⑤、⑥のいずれかが当てはまる場合、その内容により検討（4 月４日以降同じ） 

２）202３年 4 月２１日（金）（募集締め切り日）において種目 1～4 の参加チームが 20チームに満

たない場合は中止決定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



※【重要】国際大会日本代表チーム選考について 

2023 年度より本大会は国際大会選考大会ではありません。 

7 月開催予定の日本選手権及び 10 月開催のドラゴンボート海の森オープンを選考会とする。両大会に出場する A

団体登録チームを対象に下記ポイントを付与する。合計ポイント上位を日本代表チームと決定する。 

大会名 成績上位 1位 成績上位 2位 成績上位 3位 

日本選手権（250ｍ） 10 ポイント 5 ポイント 2 ポイント 

ドラゴンボート海の森オープン（200Ｍ） 10 ポイント 5 ポイント 2 ポイント 

ドラゴンボート海の森オープン（500Ｍ） 10 ポイント 5 ポイント 2 ポイント 

同点の場合は日本選手権の成績を優位とする。 

 

◇Ａ団体・Ｂ団体のチーム登録方法 

各都府県協会で受付けています。登録方法は各協会にお問い合わせください。 

参加料と振込先が違います。 

（一社）東京都ドラゴンボート協会 

 ※東京都協会は登録料￥20,000 

〒104-0054 東京都中央区勝どき 3-15-3 勝どきマリーナ内 

東京都ドラゴンボート協会 浅岡宛 ℡ 03-3531-7833 

東京都協会に登録は、登録申請書に代表者捺印の上、上記住所まで郵送してください。 

◇登録料振込先：三菱ＵＦＪ銀行 田町支店 普通預金口座 １２９０１９８  

口座名：イッパンシャダンホウジン トウキョウトドラゴンボートキョウカイ  

（一社）滋賀県ドラゴンボート協会 〒520-0101 滋賀県大津市雄琴 5-265-1 オーパル内 山脇宛  

Tel 077-579-7111 

大阪府ドラゴンボート協会 〒582-0003 大阪府柏原市堂島町 2-17-703 木村一郎宛 

Tel・Fax 072-915-3990 

和歌山県ドラゴンボート協会 〒640-8577 和歌山市湊本町 3-3 和歌山放送内 中村和哉宛 

Tel 090-1890-9394 

愛知県ドラゴンボート協会 〒453-0017 名古屋市中村区則武本通り 1－37 メゾン則武 301 号 有坂正和宛 

兵庫県ドラゴンボート協会 〒678-0005 兵庫県相生市大島町 938-1 相生コスモマリーナ内  

事務局長 河田 英幸宛 

その他の地域 

（一社）日本ドラゴンボート協会 〒556-8663 大阪市浪速区湊町 2-1-57 谷宛   

Tel 06-6633-5005（ＪＤＢＡ事務局） 

 

以上 
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令和 5年 3月 31日付異動者 

・総合支所長  長谷川 浩義 

・管理課長   増田 裕士 

・協働推進課長 平野 順一 

・区民課長   中村 ゆかり 

 

 



 

事故が発生したときは 

 

※事故が発生したときは、まずは事故発生のご連絡を担当係まで、お知ら

せください。団体代表者に事故報告を作成いただきます。 

（事項報告提出は事故発生から３０日以内にお願いします。） 

報告事項 

①事故発生時の日時・場所  

②活動者の住所・氏名・生年月日・電話番号・性別 

③所属団体名 

④（損害賠償責任の場合）被害者・受傷者の住所・氏名・生年月日・電

話番号 物損の場合の損傷の程度 

⑤事故発生日時・発生場所・事故発生時の活動内容 

⑥事故の状況 

⑦傷害の内容 

⑧治療期間（入院見込み・通院見込み） 

⑨医療機関名・医師名・所在地・電話 

 

◎損害賠償事故に関する一連の手続きは、団体と保険会社間でおこなうこ

とになります。 

 

 

 

担当係 電話 

芝浦港南地区総合支所 

協働推進課 

協働推進係 大石、坂本 

 

03-6400-0031 

 

 

 

                             

 

  

  

       

地域で活動をしているみなさまへ 

 

《活動中に事故が発生した場合は、まず連絡を》 

 

 

 

 

  

港  区 

お問合せ 

まずは、ご連絡を 

 



   

  地地域域活活動動補補償償制制度度ののごごああんんなないい 

この保険は、港区で地域貢献活動をしている団体・グループのみなさんが

安心して活動できるために、港区が保険料を負担して、賠償責任事故と傷

害事故の補償を行う制度です。 

 

対象となる団体及び活動 

団体 活動 

・ 町会･自治会 
・ 各地区生活安全活動推進協議会 

・ 資源再利用実践団体 

・ 防災住民組織 

・ 老人クラブ      など 

各団体が規約等で定める

公益性のある活動  

※区がその団体および活動について、届出・報告等により、内容

を把握しているものを対象としています。 

 

 その他 

・ スポーツ・競技等における参加者の事故は対象となりません。 

 ※主催者・指導者・管理者は対象となる場合があります。 

・ 脳疾患、疾病、心神喪失によるけがは対象となりません。 

・ 地域貢献活動者に対する補償であり、閲覧者・観客は、補償

の対象となりません。 （※主催者の過失による賠償責任が生

じた場合の補償はあります）  

・ その他保険金をお支払できない場合については、保険契約上

の約款に準じます。 

・ 事故の状況や本人過失等の状況によっては、保険金をお支払

いできない場合があります。 

 

 補償額  

1.賠償責任事故 

（参加者等に損害を与え、法律上の責任を負った場合） 

補償項目 補償額 

身体賠償 1 人につき      6,000万円限度 

1 事故につき    2億円※ 

財物賠償 1 事故につき    1,000万円限度※ 

保管物（受託物）賠償 1 事故につき    100万円限度※ 

※一部、保険期間中（１年間）の合計補償額の上限があります。他の

事故等ですでに支払った保険金が合計補償額の上限を超えている場

合、保険金をお支払いできない場合があります。 

 

2.傷害事故（指導者・スタッフ・参加者が死亡やけがをした場合） 

補償項目 補償額 

死亡 1 人につき  500万円 

後遺障害 1 人につき  15万円～500万円 

入院 1 人につき  日額 3,000円 

通院 1 人につき  日額 2,000円 

事故のあった日から 180日以内の入院・通院が対象です。かつ実通院日数

は 90日が限度です。  

 

 

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 

港区との契約保険会社 



（住民基本台帳に基づく）

前月差 前年同月差 前月差 前年同月差 人口 世帯数 人口 世帯数

芝浦一丁目 3,456 6 149 1,893 0 85 3,450 1,893 3,307 1,808

芝浦二丁目 4,448 ▲ 10 373 2,652 ▲ 9 190 4,458 2,661 4,075 2,462

芝浦三丁目 2,104 20 16 1,257 7 ▲ 5 2,084 1,250 2,088 1,262

芝浦四丁目 16,915 ▲ 19 6 8,304 ▲ 17 69 16,934 8,321 16,909 8,235

海岸二丁目 1,305 2 20 738 1 9 1,303 737 1,285 729

海岸三丁目 3,986 10 204 2,826 11 194 3,976 2,815 3,782 2,632

芝浦・海岸計 32,214 9 768 17,670 ▲ 7 542 32,205 17,677 31,446 17,128

港南一丁目 366 7 7 213 3 ▲ 3 359 210 359 216

港南二丁目 2,652 4 85 1,402 8 75 2,648 1,394 2,567 1,327

港南三丁目 6,403 ▲ 10 39 3,021 ▲ 1 45 6,413 3,022 6,364 2,976

港南四丁目 10,876 ▲ 4 160 5,036 7 117 10,880 5,029 10,716 4,919

港南五丁目 554 0 ▲ 3 338 ▲ 2 3 554 340 557 335

港南計 20,851 ▲ 3 288 10,010 15 237 20,854 9,995 20,563 9,773

台場一丁目 4,606 24 28 2,106 10 58 4,582 2,096 4,578 2,048

台場二丁目 1,012 39 56 503 28 49 973 475 956 454

台場計 5,618 63 84 2,609 38 107 5,555 2,571 5,534 2,502

地区計 58,683 69 1,140 30,289 46 886 58,614 30,243 57,543 29,403

港区総数 262,504 545 4,824 149,910 291 3,734 261,959 149,619 257,680 146,176

　　　　　　　　　　令和5年3月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

前年同月（令和4年3月）
町・丁 人口 世帯数

前月（令和5年2月）



 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

芝浦一丁目 3,456 654 18.9% 2,591 75.0% 211 6.1%

芝浦二丁目 4,448 621 14.0% 3,289 73.9% 538 12.1%

芝浦三丁目 2,104 290 13.8% 1,506 71.6% 308 14.6%

芝浦四丁目 16,915 3,081 18.2% 11,712 69.2% 2,122 12.5%

海岸二丁目 1,305 197 15.1% 1,019 78.1% 89 6.8%

海岸三丁目 3,986 353 8.9% 3,275 82.2% 358 9.0%

芝浦・海岸計 32,214 5,196 16.1% 23,392 72.6% 3,626 11.3%

港南一丁目 366 49 13.4% 302 82.5% 15 4.1%

港南二丁目 2,652 374 14.1% 1,824 68.8% 454 17.1%

港南三丁目 6,403 1,064 16.6% 4,415 69.0% 924 14.4%

港南四丁目 10,876 2,012 18.5% 6,903 63.5% 1,961 18.0%

港南五丁目 554 68 12.3% 375 67.7% 111 20.0%

港南計 20,851 3,567 17.1% 13,819 66.3% 3,465 16.6%

台場一丁目 4,606 735 16.0% 3,258 70.7% 613 13.3%

台場二丁目 1,012 129 12.7% 770 76.1% 113 11.2%

台場計 5,618 864 15.4% 4,028 71.7% 726 12.9%

地区計 58,683 9,627 16.4% 41,239 70.3% 7,817 13.3%

港区総数 262,504 35,778 13.6% 181,980 69.3% 44,746 17.0%

　　　　　　　　　　令和5年3月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

町・丁 人口

年少人口
（０～14歳）

生産年齢人口
（15～64歳）

老年人口
（65歳以上）



 

 

  

 

 

 

園庭の花々が美しく咲き揃い、暖かな春の日差しがうれしい季節になりました。 

お子様のご入園・ご進級おめでとうございます。 

本園は少人数のよさを生かして、アットホームな雰囲気の中で、幼児一人ひとりにきめ

細やかな保育を行い、多様な人との関わりが充実するよう、園内での異年齢交流やお台場

学園の小中学生・台場地区の保育園児との交流を工夫していきます。 

幼児教育の特性である『主体的な遊びを通した学び』により、幼児が『人・もの・こと』

に関わる直接体験を通して、様々に感じ・気付き・考え・行動するなど、心と体を動かし

ながら大きく成長していくことにご期待ください。 

 

にじのはし幼稚園の教育目標 

 

 

 

教育目標は、にじのはし幼稚園に通う子どもたちを、在園期間中にどのような子どもに

育てていくかを目標として示したものです。 

今年度の重点は「自分で考え行動する子」です。『主体的に遊びや生活に取り組む幼児』

を育成し、豊かな感性と創造性を育み、思考力の芽生えを培います。持続可能な社会の創

り手となる子どもたちに必要な『生きる力の基礎』となる『幼稚園教育において育みたい

資質・能力』を、遊びや生活の中で一体的に育んでまいります。 

本園は、質の高い教育活動を推進するために、 

① 幼児一人ひとりの発達に即して、『資質・能力』を高める丁寧な指導を行います。 

② 少人数保育における教育の充実を図ります。 

③ 教材や行事を工夫し、心動く体験へとつなげ、『主体的・対話的で深い学び』を保障

します。 

 

保護者の皆様には、今年度もＰＴＡ活動をはじめ、様々な場面でご協力・ご活躍をお願

いいたします。小学校以降の生活や学習の基盤となる幼児期の豊かな学びと、子どもたち

の健やかな成長のために、園・地域の皆様と共に支えていただければ幸いです。 

 

令 和 ５ 年 ４ 月 号 

港区立にじのはし幼稚園 

園  長    石  川  典  子 

しなやかでたくましい子  人も自分も大切にする子  自分で考え行動する子 



〈今年度の教職員〉 どうぞよろしくお願いします。 
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こ
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〈転出教職員〉 ありがとうございました。 

臨時的任用教員（産育休代替）               本
ほん

 田
だ

   夕
ゆ

 莉
り

 子
こ

（港区立麻布幼稚園へ） 

 

〈学級編成〉 

学 級 名 在籍数（人） 

年少３歳児ことり組 １０ 

年中４歳児かもめ組 １０ 

年長５歳児いるか組 １１ 

合  計（人） ３１ 

令和５年４月１日現在 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜安全指導＞ １１日（火） 

今月の指導内容は、登降園時の安全についてです。幼稚園では、交通安全や不審者対策のため、登降園時、お家

の方と手をつなぐよう子どもたちに指導をします。子どもだけで先に走って行ってしまうと、飛び出しや自転車等との

接触事故などにつながり大変危険です。ご家庭でも登降園時の安全について考えたり、見直したりする機会にしまし

ょう。 

４月の学年のねらい  毎月指導をする上で大切にしていることをお伝えします。 

☆３歳児ことり組☆  

○使う場所（保育室、トイレ、園庭、靴箱、ロッカー、トイレなど）を知ったり、教師と一緒に支度をしたりし、少しずつ

生活の仕方を知る 

○気に入った場や好きな遊具で遊びながら安心して過ごす。 

○教師と触れ合ったり、一緒に遊ぶことを楽しんだりし、親しみをもつようになる。 

♪今月のうた パンダウサギコアラ 
 

☆４歳児かもめ組☆ 

○友達や教師と親しんだり、園生活（年中組としての生活）の仕方を知ったりしながら、安心して過ごすようになる。 

○進級して新しく使える遊具や場があるうれしさを感じながら、自分のしたいことや好きな遊具や場所を見付けて

遊ぶ。 

○学級の友達と一緒に遊んだり、活動したりする楽しさを感じる。 

♪今月のうた おはながわらった 
 

☆５歳児いるか組☆ 

○年長組になった喜びや期待を感じながら、はりきって活動に取り組んだり、年長児として異年齢の友達に優しく

関わったりしようとする。 

〇場や遊具の使い方、片付け方、生活に必要なことなど、気付いたことを伝え合いながら、先生や友達と一緒に新

しい生活をつくりだそうとする。 

〇リズム遊びやルールのある遊び、共同製作など、学級の友達と一緒に活動することを楽しみ、つながりを感じる。 

  ♪今月のうた みどりのマーチ 

 

＜学級懇談会＞  

ことり組…１３日（木） ９：１５～１０：００ ＊学級懇談会後に、ＰＴＡ役員決めを行います。 

 

かもめ組…１４日（金）１２：４５～１３：３０ ＊学級懇談会前に、ＰＴＡ役員決めを行います。 

１２：１５にお集まりください。 

いるか組…１１日（火）１２：４５～１３：３０  

 

担任より、1学期の学級経営やご家庭と連携したいことなどについてお話します。 

やむを得ず欠席される場合は、担任までご連絡ください。にこにこのへやで行います。 

上履き・外靴入れをお持ちください。 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜誕生会＞ ２５日（火）  

友達の誕生日をお祝いする会を毎月開いています。誕生児の保護者は下記時間の 5分前に 

お越しください。 

＊時間と場所 ことり組   11:００～    ことり組保育室 

   ※いるか組・かもめ組に誕生児はいません。 

 

＜定期健康診断＞下表のとおり行います。特に配慮が必要な場合は、遠慮なくお申し出ください。   

尿検査 ４月１３日（木） 
１１日（火）容器配布 添付の説明書をよくお読みください。 

１３日（木）朝採取し、提出してください。 

内科検診 ４月２６日（水） 

１１：１５～ 

*ことり組は親子で受診しますので、保護者の方は１１：３０に 

遅れないように幼稚園にお越しください。 

歯科検診 ５月２３日（火） ９：２０～ 

視力検査 未定 

＊プールが始まる前に、内科（２回目）・眼科・耳鼻科の健診を行います。 

＊健診を受けられなかった場合は、後日、指定の園医に受診していただくことになります。 

＊治療はかかりつけ医で受診されても結構です。 

★今年度、子どもたちの健康を見てくださる先生です。 

内 科  益子 貴博 先生 （健仁会 ワールドシティ益子クリニック） 

歯 科  和田 奈都野 先生 （自然園前歯科） 

薬剤師  嶋野 和子 先生 

眼 科  桑原 克之 先生 （田町眼科クリニック） 

耳鼻科  蛯名 彩 先生 （有明みんなクリニック田町芝浦院） 

 

＜避難訓練＞ ２０日（木） 

毎月、様々な想定で避難訓練を行います。 

今回は火災発生時の訓練です。かもめ組といるか組は、園庭に避難します。ことり組は、緊急時にどのような

放送が流れるかを聞き、かもめ組といるか組が避難するのを見るという方法で参加します。 

これまで使用していた防災ヘルメットは、前年度末に防災頭巾に変わり、幼児に扱いやすくなりました。災害時

に自分で着用できるよう、学級指導の中で扱い方を確認します。 

＜港区緊急メール配信システム テスト配信＞ １４日（金） 

区内の不審者情報等の提供や、災害時における安否情報等を迅速に行うことにより、幼児の安全確保を強化す

ることを目的として緊急メール配信システムが導入されています。 

 配布していますプリントをご覧いただき、全保護者に登録のご協力をお願いします。１４日（金）に園からテストメ

ールを配信しますので、早めの登録をお願いします。 また、５月２５日（木）に港区緊急メール配信を使った引き取

り訓練を行います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜にこにこクラブからのお知らせ＞ 
○ にこにこクラブ５月分一時利用申込み  

 

申込期間 ４月１１日(火)～１３日(木) ８：50～１７：００   

＊電話での申込みはできません。 

＊申込み票に利用希望日を記入して、職員室受付台のポストに入れてください。 

＊申込み期間を過ぎても随時申込みが可能です。（その場合は先着順での受付となります。） 

＊体調不良による欠席以外のキャンセルにつきましては、事前に「サポート保育申込み票」にて申請 

してください。 

抽 選 日 ４月１４日（金） 

＊申込み者が定員を超えた場合、抽選を行います。 

＊抽選の結果は、お渡しする「サポート保育申込み票」の「申込み状況」をご確認ください。 

 

★４月分については、随時受付中です。玄関の申込み表にご記入ください。 

  ★一時利用の方は、利用の際にサポート券が必要です。忘れずに購入してください。 

★詳しくは、新学期に配布しますにこにこクラブのしおりをご覧ください。分からないことがありましたら、お気軽に

主任までお尋ねください。 

＜５月のサポート保育休止日＞    １０日（水）、１９日（金）、２０日（土）、２４日（水） 

 

 

＜５月の保護者参加行事＞ 

１0日（水） 親子てくてくデー＊親子で第三台場に行き、みんなで遊びます。（弁当あり、午前保育） 

１５日（月） いるか組・かもめ組 親子ピカピカデー＊登園後すぐ、親子で海辺の清掃をします。（30分程度） 

☂親子てくてくデー雨天予備日 

２０日（土） お台場学園学習成果発表会（体育の部） 参加 

２５日（木） 誕生会（５月の誕生児保護者のみ） 

引き取り避難訓練 

2９日（月） ☂いるか組・かもめ組 親子ピカピカデー雨天予備日 

 

◆19日（金）はお台場学園学習成果発表会（体育の部）前日準備のため、かもめ組・いるか組は降園時刻が変

更になります。（かもめ組…12:50 いるか組…13:00 ） 

◆２２日（月）は振替休業日です。 

 

＜幼稚園カウンセラー＞   

毎月 2 回、幼稚園カウンセラーが幼稚園に来園します。お子さんのことや子育てについて何でも相談することが

できます。話してみたい方はお気軽に担任、または主任にお知らせください。 カウンセラーの先生を身近に感じて

いただくことを目的として、新入園児保護者の方は、短い時間ですが、みなさんに個別の面談をしていただいてい

ます。詳しくは後日、手紙を配布いたします。 

 

 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

4/ 

6 
木 

春季休業日終  
    

7 金 

始業式 保護者の参列はありません。 

式のときの服装（白い上衣、園指定半ズボ

ン、白い靴下）で登園しましょう。 

 11:40 11:50  

★進級児保護者会 

11：00～11:40  

かもめ組・いるか組保護者の方はご参加く

ださい。玄関よりみんなの部屋にお入りく

ださい。室内履きと外靴を入れる袋をご持

参ください。 

★サポート保育一時利用券 

初回販売日 9:00～11:30 

翌週からサポート保育一時利用を使われる

方は必ずチケットを購入してください。 

8 土       

9 日       

10 月 

入園式 

入園進級記念写真撮影 

かもめ組・いるか組は通常通りの登園です。

いるか組は式に参列し、かもめ組は、お祝

いの歌と言葉のみ参列します。式のときの

服装で登園しましょう。 

学級ごとに、入園・進級記念写真を撮影し

ます。 

11:15

頃 
11:40 11：50  

11 火 

★学級懇談会（いるか） 詳しくは前ページをご覧ください。 

10:20 13:40 13:50 16:30 
弁当開始(いるか・かもめ) 

にこにこクラブ開始 

いるか組・かもめ組のにこにこクラブの利

用を開始します。 

安全指導 詳しくは前ページをご覧ください。 

12 水 

★新入園児保護者会 

9:15～10:00 

お子さんを送った後、園庭のテラスからみ

んなの部屋にお入りください。室内履きと

外靴を入れる袋をご持参ください。 
10:20 11:40 11:50  

港区緊急メール登録〆切 この日までに緊急連絡メールの登録をお願

いします。登録が難しい場合には主任にお

声掛けください。 

13 木 

尿検査 朝一番の尿を採取してください。登園時、

玄関前で回収します。お子さんのリュック

に入れず、保護者の方が、名簿に印をつけ

て提出してください。忘れた方、採取でき

なかった方は、主任にお申し出ください。 
10:50 11:10 11:20 16:30 

★学級懇談会（ことり） 詳しくは前ページをご覧ください。 

降園時刻変更 職員が保幼小合同研修会に参加します。降

園時刻の変更にご理解ご協力をお願いしま

す。 

14 金 
港区緊急メール配信テスト 詳しくは前ページをご覧ください。 

10:50 13:40 13:50 16:30 
★学級懇談会（かもめ） 詳しくは前ページをご覧ください。 

15 土       

16 日       

17 月 ★個人面談開始（～5/2） 後日、手紙を配布します。 10:50 13:40 13:50 16:30 

18 火 

身体測定（いるか） 髪を結ぶ場合は低い位置にしましょう。 

11:30 13:40 13:50 16:30 ★PTA 新旧役員会 令和 3・４年度 PTA 役員が参加します。オ

ンラインで実施します。 

19 水 

午前保育・サポート保育休止 教員が区の研究会に参加します。降園時刻

の変更にご協力をお願いします。 11:30 11:40 11:50  

身体測定（かもめ） 髪を結ぶ場合は低い位置にしましょう。 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 

8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 

kotori 

かもめ 

kamome 

いるか 

iruka 

にこにこ 

nikoniko 

20 木 

避難訓練 詳しくは前ページをご覧ください。 

11:30 13:40 13:50 16:30 
身体測定（ことり） 髪を結ぶ場合は低い位置にしましょう。 

21 金   11:30 13:40 13:50 16:30 

22 土       

23 日       

24 月 
PTA 総会（書面決議） コドモンにて PTA の総会の資料等を配信し

ます。 11:30 13:40 13:50 16:30 

25 火 
★誕生会 4 月誕生児保護者はご参加ください。詳し

くは前ページをご覧ください。 11:30 13:40 13:50 16:30 

26 水 内科健診 11:15～ 詳しくは前ページをご覧ください。 11:30 13:40 13:50 16:30 

27 木 
PTA 総会決議報告 PTA 総会書面決議の結果をコドモンにて報

告します。 
11:30 13:40 13:50 16:30 

28 金   11:30 13:40 13:50 16:30 

29 土 昭和の日      

30 日       

5/ 

1 
月 

安全指導   
11:30 13:40 13:50 16:30 

2 火 

子どもの日の集い 端午の節句をお祝いします。各学年で作っ

た鯉のぼりを見たり、柏餅を頂いたりしま

す。 

11:30 13:40 13:50 16:30 

3 水 憲法記念日      

4 木 みどりの日      

5 金 こどもの日      

6 土       

7 日       

8 月 タグラグビー（いるか）  11:30 13:40 13:50 16:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後の感染症対策について 

 

3 月１７日に国からの通知を受け、港区より、新学期以降の学校におけるマスクの着用の考え方の見直し等につ

いて方針が示されました。幼稚園では、今後の感染症対策を以下のようにします。ご理解・ご協力をお願いいたし

ます。 

 

〇配布しています健康カードは4月からは使用しません。各家庭でお子さんの健康観察をお願いします。体調不

良の場合は無理をせず欠席し、医療機関を受診しましょう。 

〇窓の開閉及び、空気清浄機による換気は引き続き行います。 

〇幼児のマスクの着用は求めません。幼児・保護者のマスクの着用については保護者の方が判断してください。 

〇座席は触れ合わない程度のゆとりをもった配置とします。 

〇食事の際は、食事前後の手洗いを徹底します。大声をだしたり、飛沫を飛ばしたりしないよう指導しますが、パ

ーテーションは設置しません。 

 










